In tutto questo svolgimento storico abbiamo sempre parlato di *procurator* dell'attore. E ciò perchè normalmente non vi era luogo a prestazione della *cautio ratam rem haberi* da parte del *procurator* del convenuto; non

essendovi d' ordinario a temere che il convenuto intentasse lite de *eadem re*.

Procurator vero *si agat* satisfacere iubetur ratam rem dominum habiturum

dice Gaio (89); e nella L. 45 § 2 D. *de procurat.* 3. 3 (Paulus libro nono ad edictum) si afferma che il *procurator*, il quale in seguito alla *nuntiatio novi operis* intenta l' interdetto *ne vis fiat aedificanti* non deve prestare la *cautio de rato*, perchè nel procedimento, considerato nel suo complesso, rappresenta il convenuto.

Si procuratori opus novum nuntiatum sit isque interdicto utatur ne ei vis fiat aedificanti defensoris eum partes sustinere nec compelli cavere ratam rem dominum habiturum Iulianus ait (90).

Nè diversamente correva la cosa se il *procurator* dell' edificante domandava la *remissio*; egli era dispensato dalla *cautio ratam rem haberi*, perchè *procurator* del convenuto; doveva invece prestare la *cautio ex operis novi nuntiatione* la quale, come si sa, era un' anticipata *cautio iudicatum solvi*.

(89) In questo paragrafo si parla solo di *actio in rem*; ma il § 100 dice che vale la stessa norma per l' *actio in personam*. Cfr. pr. e § 11. *de satisdat.* 4. 11.

(90) Più estesamente Schmidt *Das Interdiktenverfahren der Römer in gesch. Entwicklung* Leipzig 1853 pagg. 214, 215.

L. 5 § 19 D. *de operis novi nunt.* 39. 1.

Ulpianus libro quinquages. sec. ad edictum.

Qui remissionem absentis nomine desiderat, sive ad privatum sive ad publicum ius ea remissio pertinet, satisfacere cogitur: sustinet enim partes defensoris. sed haec satisfactio non pertinet ad ratihibitionem, sed ad operis novi nuntiationem.

Che se il rapporto giuridico era tale da render possibile che il convenuto promovesse un secondo giudizio *de eadem re*, allora anche il *procurator* del convenuto poteva esser costretto a prestare la *cautio*. Così dicasi per le azioni *in rem*; affinché l'attore riacquistando il possesso fosse garantito contro la rivendicazione del *dominus*.

L. 40 § 2 D. *de procurat.* 3. 3.

Ulpianus lib. nono ad edictum.

Sed et is, qui quasi defensor in rem actione convenitur, praeter solitam satisfactionem iudicatum solvi, etiam de rato debet cavere. quid enim si in hoc iudicio rem meam esse pronuntietur, reversus ille, cuius defensor extiterat, velit fundum vindicare; nonne ratum non videbitur habere quod iudicatum est? denique si verus procurator (cognitor *Ulp.*) extitisset vel ipse praesens causam suam egisset et victus esset: si a me vindicaret, exceptione rei iudicatae summoveretur, et ita Iulianus libro quinquagesimo digestorum scribit: nam cum iudicatur rem meam esse, simul iudicatur illius non esse.

E così nei *iudicia duplicia* alla *cautio de rato* era tenuto

così il *procurator* dell'uno come quello dell'altro litigante, perchè ciascun dei due sosteneva ad un tempo la parte di attore e quella di convenuto.

L. 15 § 1 D. h. t.

Ulp. *lib. octavo ad ed.*

Qui ad communi dividundo iudicium datus est, ad agendum item et ad defendendum videbitur datus duplici cautela interponenda.

La frase finale « duplici cautela interponenda » è interpolata come già mostrò il Cuiacio (91). L'obbligo della *cautio de rato* per ambedue i *procuratores* risulta tuttavia dalla loro duplice qualità.

Alla *cautio de rato* era tenuto il *defensor* nei processi sullo *status*.

L. 39 § 5 D. h. t.

Ulp. *lib. nono ad ed.*

Si status controversiam cui faciat procurator, sive ex servitute in libertatem adversus eum quis litiget sive ipse ex libertate in servitutum petat, debet cavere ratam rem dominum habiturum. et ita edicto scriptum est, ut ex utroque latere quasi actor habeatur (92)

(91) *Notae in Dig.* in tit. de procurat. in h. l. (*Opp. omnia* vol. 3 col. 363). Vedi ora anche Lenel *Paling.* vol. 2 col. 449 n.º 5.

(92) Vedi anche B. 9. 11 c. 8 (vol. 1 pag. 487).

come pure, in date circostanze, nella causa di *restitutio in integrum* di un minore

L. 39 § 6 D. h. t.

Ulp. *lib. nono ad ed.*

Est et casus, quo quis eiusdem actionis nomine et de rato caveat et iudicatum solvi. ut puta postulata est cognitio de in integrum restitutione, cum minor circumscriptus in venditione diceretur: alterius procurator existit: debet cavere hic procurator et ratam rem dominum habiturum, ne forte dominus reversus velit quid petere, item iudicatum solvi, ut si quid forte propter hanc restitutionem in integrum praestari adulescenti debeat, hoc praestetur. et haec ita Pomponius libro vicensimo quinto ad edictum scribit.

e nell' *accusatio suspecti tutoris*

L. 39 § 7 D. h. t.

Ulp. *lib. nono ad ed.*

Item ait, si suspectus tutor postuletur, defensorem eius oportere etiam de rato cavere, ne reversus ille velit retractare quod actum est . . . (93).

Cautio de rato doveva prestare il *procurator* del convenuto se voleva compensare fino a quando fu stabilito che la compensazione si verificasse *ipso iure*; una volta posto questo principio, la *cautio* diventò inutile.

(93) Cfr. *Fragm. Vatic.* 340. Vedi anche L. 6 D. *ratam rem haberi* 46. 8.

L. 21 D. *de compensat.* 16. 2.

Paulus *libro primo quaest.*

Posteaquam placuit inter omnes id quod invicem debetur ipso iure compensari, si procurator absentis conveniatur, non debet de rato cavere, quia nihil compensat, sed ab initio minus ab eo petitur (94).